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1. Úvod
Semena většinou vznikají pohlavním rozmnožováním a jsou tak mimo jiné důležitá

pro udržování genetické variability rostlinných druhů (Jongejans et al. 2006). Úspěšnost

uchycování druhů ze semen je závislá na mnoha faktorech. Zejména pak hrají důležitou

roli abiotické podmínky mikrostanovišť, dostatečný přísun semen a biologické interakce

(Tilman 1997, Kotorová et Lepš 1999, Isselstein et al. 2002, Finch-Savage et Leubner-

Metzger 2006, Jongejans et al. 2006). Mnohé z těchto faktorů lze do značné míry

ovlivňovat obhospodařováním, přičemž dopad obhospodařování může mít na uchycování

semenáčků různý vliv v závislosti na způsobu jeho provedení, intenzitě a načasování (Olff

et Ritchie 1998, Proulx et Mazumder 1998, Bullock et al. 2001, Bullock et al. 2003, Leng

et al. 2011, Bretzel et al. 2012, Butler et al. 2013). K nejčastějším typům obhospodařování

lučních společenstev patří ve středoevropských podmínkách pastva a kosení. V mojí studii

jsem se zaměřila na vliv různých termínů seče na uchycování semenáčků.

2. Šíření semeny
Rostliny se mohou šířit semeny nebo vegetativními orgány jako jsou oddenky,

hlízy, šlahouny apod. Většina druhů využívá obě strategie a poměr mezi nimi je závislý na

jednotlivém druhu (populaci) a momentálních životních podmínkách prostředí (Stachová

2005). Nespornou výhodou rozmnožování semeny je, že se mohou šířit na delší

vzdálenosti (Coulson et al. 2001). Šířit se mohou různými způsoby, např. pomocí větru,

živočichů nebo vody a k tomu jsou tvarově i velikostně přizpůsobena, přičemž jednotlivé

druhy mohou využívat více než jeden způsob šíření (Bullock et al. 2003). Šíření semen

může být také výrazně ovlivněno antropogenní činností. Podle toho jaký je zvolen způsob

a načasování obhospodařování může být rozptyl semen podpořen nebo naopak zhoršen

(Bullock et al. 2003).

Semena mohou také přečkat nepříznivé podmínky v podobě semenné banky

(Stampfli et Zeiter 2004). V semenné bance si mohou semena udržet klíčivost i několik

desítek let (Čiháková 2006). Délka přežívání semen v semenné bance se druhově liší

(Milberg 1992) a semennou banku tvoří spíše druhy s malými semeny (Akinola et al. 1998,

Kalamees et Zobel 2002). Do semenné banky se dostávají semena ze semenného deště,

který je definován jako tok semen z reprodukčních rostlin bez ohledu na vzdálenost. Do

semenné banky jsou zahrnuta všechna životaschopná semena přítomná na povrchu

nebo hlouběji v půdě, která klíčí během roku, kdy byla rozptýlena, i která v půdě zůstávají
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delší dobu (Nathan et Muller-Landau 2000). Množství semen přítomných v jednotlivých

vrstvách půdy se liší. Kalamees et Zobel (2002) našli v povrchové vrstvě půdy (0–5 cm)

průkazně více semen než v hlubší vrstvě (5–10 cm). Ačkoliv se druhové zastoupení

v jednotlivých vrstvách prokazatelně nelišilo, 8 druhů bylo nalezeno pouze v horní vrstvě

půdy. Akinola et al. (1998) zase zjistili, že druhy s malými semeny bývají hlouběji v půdě

než druhy s velkými semeny.

Semeno je strukturně a fyziologicky vybavené pro roli disperzní jednotky a slouží

jako zásobárna živin pro nový semenáček až do doby, než se sám uchytí a stane se

samostatným autotrofním organismem (Bewley 1997). Velikost semen bývá často

korelovaná s jejich početností. Čím větší semena druh má, tím je jich obvykle méně, a

naopak (Leishman 2001). Druhy s velkými semeny často lépe snášejí kompetici se

vzrostlou okolní vegetací (Westoby et al. 1995), zatímco úspěšné uchycení druhů s malými

semeny bývá závislé spíše na narušení vegetace, kde je kompetice menší (Gross 1984,

Kalamees et Zobel 2002).

Úspěšnost šíření pomocí semen je závislá na dostupnosti semen, schopnosti semen

vyklíčit a schopnosti semenáčků uchytit se (Jongejans et al. 2006). Dostupnost semen

může být snížena např. predací semen (Jongejans et al. 2006). Vyklíčení semen je závislé

především na podmínkách prostředí, jako je vhodná teplota, dostatek vody, kyslíku a světla

(Finch-Savage et Leubner-Metzger 2006). Jedním z faktorů, který může ovlivnit klíčení

semen, je např. přítomnost mechů (Špačková et al. 1998) nebo stařiny (Huhta et al. 2001).

Někdy je klíčení neporušených, životaschopných semen v příznivých podmínkách

blokováno dormancí. Dormance je adaptace, která optimalizuje rozložení klíčení semen

v čase (Bewley 1997).

Dynamika klíčení se druhově liší. Semena trav obvykle klíčí velmi rychle oproti

dvouděložným rostlinám (Kotorová et Lepš 1999). Některé druhy rostlin navíc potřebují

speciální ošetření jako stratifikaci nebo skarifikaci (narušení osemení), aby mohly vyklíčit

(Smith et al. 1996). Stratifikační teploty ovlivňují rychlost a načasování klíčení, ale tyto

teploty se pro různé druhy liší (Kotorová et Lepš 1999). Nicméně nejdůležitějším krokem

je samotné uchycení se semenáčků (Jongejans et al. 2006), které představuje asi

nejcitlivější fázi životního cyklu rostliny (Kotorová et Lepš 1999, Turbull et al. 2000). Aby

byl semenáček schopen se uchytit, musí mít dané stanoviště vhodné biotické a abiotické

podmínky (Tilman 1997, Isselstein et al. 2002). Tyto podmínky bývají druhově specifické
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(Kotorová et Lepš 1999, Isselstein et al. 2002). Mezi nejčastější faktory, které ovlivňují

klíčení semen a uchycení semenáčků, patří především kompetice s okolní vegetací

(Williams et al. 2007), vysychání (Stampfli et Zeiter 2008) a predace herbivory (Overbeck

et al. 2003, Jongejans et al. 2006). Navíc platí, že čím je lokalita druhově bohatší, tím je

těžší pro nové druhy do ní proniknout (Tilman 1997). Aby se druhy na daném místě

úspěšně uchytily, musí být vhodně uzpůsobeny místním podmínkám a druhům na místě

přítomným (Tilman 1997).

3. Narušení půdy
Přítomnost okolní vzrostlé vegetace velmi ovlivňuje uchycování semenáčků, avšak

ne vždy negativně. Často semenáčkům zajišťuje stabilnější teplotní a vlhkostní podmínky

v průběhu dne a noci (Isselstein et al. 2002, Ryser, 1993). Na druhou stranu, pro mnoho

druhů je limitujícím faktorem světlo, kterého může být kvůli kompetici okolní vzrostlé

vegetace nedostatek. Proto drobná narušení vegetačního zápoje (dále pro ně budu používat

pojem „gap“) ve vzrostlé vegetaci, jsou často vhodné pro podporu uchycení semenáčků

(Isselstein et al. 2002).

Gapy zpravidla nabízejí semenáčkům více světla a minimální kompetici (Fibich et

al. 2012). Zvláště pak u eutrofních luk, kde je kompetice vzrostlé vegetace zásadní, má

existence gapů podstatný vliv na úspěšné uchycování druhů ze semen (Bullock et al.

1995). Gapy mají ve vegetaci význam jako regenerační niky a pomáhají udržovat

druhovou diverzitu (Isselstein et al. 2002). Na gapech jsou závislé spíše druhy s malými

semeny (Hölzel 2005). Fibich et al. (2012) navrhují předpoklad, podle nějž jsou gapy

zvláště důležité pro regeneraci dvouděložných rostlin. Přirozené gapy vznikají např. od

kopyt velkých býložravců, při kosení atd. (Křenová et Lepš 1996).

Jongejans et al. (2006) se ve své studii zabýval porovnáváním uchycování druhů

v gapech a nenarušené vegetaci. Většina jím studovaných druhů se lépe uchytila v gapech.

Mnoho dalších studií také potvrzuje, že semenáčky v gapech mají nejen vyšší hustotu, ale i

lépe přežívají než v zapojené vegetaci (Silvertown et Dickie 1980, Isselstein et al 2002,

Williams et al. 2007).

Různé druhy rostlin mají různé požadavky na životní podmínky. Některé druhy

vyžadují spíše teplejší a slunnější místa, jiné zase místa zastíněná a vlhká. U druhů, které

pro úspěšné uchycení potřebují nějaká narušení (gapy), proto záleží i na velikosti gapu

[…]


byly výsledky zajímavější. Kosení v květnu (v plochách bez semenné banky) výrazně

snížilo počet uchycených semenáčků trav oproti druhým dvěma typům kosení (v červenci a

nekoseno). Vysvětluji to tím, že velká část zástupců trav byla pokosena dříve, než se

stačila vysemenit, a tak následně měla snížený počet uchycených semenáčků (Huhta et al.

2001, Overbeck et al. 2003, Leng et al. 2011, Bretzel et al. 2012, Butler et al. 2013,

Mudrák et al. 2014). Kosení v červenci se v tomto případě průkazně nelišilo od

nekosených ploch. V době červencového kosení již byla většina trav vysemeněna a toto

kosení by mohlo fungovat spíše jako faktor zlepšující podmínky pro uchycení semenáčků

(Huhta et al. 2001, Leng et al. 2011, Bretzel et al. 2012).

U dvouděložných se tento efekt neprojevil a všechna tři kosení měla v gapech bez

semenné banky stejný efekt. Myslím si, že je to dáno právě odlišnou fenologií těchto dvou

skupin: dvouděložné na louce tohoto typu dozrávají dříve než trávy (Smith et al. 1996,

Fibich et al. 2012). Značné množství (nebo spíše několik dominantních druhů)

dvouděložných se patrně již vysemenilo, a tak na ně květnový termín seče neměl

signifikantní vliv co do přísunu semen.

V plochách se semennou bankou byl efekt kosení pro obě skupiny neprůkazný a ani

z grafů není patrný žádný trend. Semenná banka má evidentně velký vliv na počet

uchycených semenáčků a mnou manipulovaný přísun semen výsledný počet uchycených

semenáčků příliš neovlivnil. Do budoucna by se ovšem s vlivem různých termínů seče na

plochách se semennou bankou dalo počítat, protože efekt kosení se projevuje více

v dlouhodobém měřítku (Williams et al. 2007). V této jednoleté studii jsem především

chtěla ověřit vliv manipulace přísunu semen kosením, což je nejlépe patrné na plochách,

které neobsahují semennou banku z předchozích let. Proto jsem použila v jednom typu

gapů devitalizovanou zeminu, která žádnou semennou banku neobsahovala. Vliv termínů
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kosení byl patrný nejvíce právě v těchto plochách. Výsledky v plochách bez semenné

banky však také mohou být ovlivněny faktem, že semena rostlin často neklíčí ten rok, kdy

se vysemenila (Bewley 1997). Nicméně tento efekt by měl být ve všech jednotlivých

gapech stejný.

V kontrolních plochách bylo možné sledovat vliv různých termínů kosení nejen na

přísun semen, ale také zde bylo možné vypozorovat, jak tyto termíny vlivem nestejného

odstraňování biomasy ovlivňují životní podmínky semenáčků. Vliv okolní vzrostlé

vegetace na podmínky semenáčků v gapech se v závislosti na různém termínu seče výrazně

nelišil, neboť gapy byly poměrně velké. Podporuje to skutečnost, že nejmenší rozdíly

v termínech seče byly právě v gapech se semennou bankou. V kontrolních plochách, kde

byly sledovány pouze dvouděložné, došlo k statisticky průkaznému efektu změny počtu

semenáčků v odpovědi na kosení. Vůbec největší míra mortality byla v rámci těchto

kontrolních ploch v podblocích, které se nekosily vůbec. To dobře koresponduje

s výsledky ostatních studií (Isselstein 2002, Jongejans et al. 2005, Williams Jackson et

Smith 2007). V nekosených plochách je totiž vyšší kompetice o světlo než v kosených,

tudíž semenáčky v nenarušené vegetaci špatně přežívají. A právě plochy, které byly koseny

v červenci, vykazovaly míru mortality nejmenší. Kosení v květnu nepodporovalo uchycení

semenáčků tolik jako červencové kosení pravděpodobně proto, že biomasa pokosená

z počátku sezóny opět narostla a více konkurovala semenáčkům o světlo.

10. Závěr

Ve své studii jsem se zabývala vlivem různých termínů kosení na uchycování

dvouděložných a trav ze semen. Při celkovém pohledu neměly termíny kosení významný

vliv na počty semenáčků. Avšak detailněji se kosení v květnu pro trávy ukázalo jako příliš

brzké a ovlivnilo negativně počet jejich semenáčků uchycených z přísunu semen té sezóny.

Červencové kosení se od nekosení pro skupinu trávy vůbec nelišilo, čili nemělo na aktuální

přísun semen žádný vliv. U dvouděložných nebyl efekt kosení žádný, což nasvědčuje

tomu, že část zástupců této skupiny již byla vysemeněna i při časném termínu seče.

Dvouděložným tedy dozrávala semena dříve než většině trav. Obě skupiny měly výraznou

semennou banku, a proto se rozdíly mezi termíny seče projevily pouze v gapech, kde jsem

semennou banku odstranila.
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 Vliv různých termínů kosení na sílu kompetice ze strany vzrostlých rostlin byl

nejlépe pozorovatelný u dvouděložných semenáčků v zapojené vegetaci, kde byla původní

semenná banka také zachována. Obě kosení pozitivně ovlivnila uchycování semenáčků v

průběhu sezóny oproti nekosení.

Narušení drnu pomáhalo lepšímu uchycování semenáčků dvouděložných v průběhu

sezóny, nicméně na konci sezóny byl ve všech typech ploch počet semenáčků podobný.

Semenná banka ovlivňovala regeneraci semenáčků především zpočátku sezóny.

Koncem sezóny se rozdíly vyrovnávaly.

Ve všech případech je však třeba mít na paměti, že se jednotlivé druhy liší svou

fenologií, a tak se i jejich reakce na termíny zásahu může vymykat obecnému trendu

skupiny. Do budoucna by bylo vhodné, zaměřit se na druhy jednotlivě a důkladně sledovat

jejich fenologii.
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