Posudek školitele na bakalářskou práci Kristiny Frýbové: "Vliv kosení na uchycování rostlin ze
semen na vlhké louce"

Kristina se ve své práci zabývala vlivem narušení a kosení na schopnost rostlin regenerovat ze semen.

V literárním přehledu v úvodní části práce zmiňuje řadu studií, které se zabývaly jednak

problematikou narušení vegetace, jednak i vhodným načasováním kosení. Diskutuje jejich rozdílné

výsledky, na jejichž základě pak provedla terénní pokus, kde sledovala vliv narušení a přísunu semen

na regeneraci společenstva. Přísun semen byl manipulován jak přítomností/absencí semenné banky,

tak i různými termíny seče. Po dobu jednoho roku pak sledovala uchycování semenáčů

dvouděložných rostlin a trav v narušených a nenarušených plochách. Výsledky tohoto jednoletého

pozorování jsou prezentovány ve druhé části práce.

Kristina nastudovala velké množství odborné literatury, mnoho práce odvedla i v terénu, kde

prokázala schopnost pracovat a uvažovat samostatně. Tuto schopnost si zachovala i během

zpracovávání dat a sepisování práce. Po počátečních konzultacích metodiky terénního pokusu

Kristina začala pracovat samostatně, předkládanou práci pak napsala téměř bez mé pomoci. Ačkoliv

tuto samostatnost oceňuji, myslím si, že práci mírně uškodila. Data o uchycování a přežívání

semenáčů jsou zpracována pouze částečně, přestože je v nich ukryta řada dalších zajímavých

informací. Také je škoda, že Kristina nezpracovala i zbývající sebraná 'data zabývající se např. fenologií

druhů či produkcí semen, které by mohly dovysvětlit a upřesnit některé výsledky.

Podrobnější zhodnocení práce nechávám na oponentovi. Práci doporučuji k obhajobě.
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